
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 4/2010 – DGR n. 363/2023 – Bando CU006 – “Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari” – Approvazione della graduatoria di merito 

      VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di emanare il presente decreto;

VISTA la Legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articoli 15-18”.

VISTA la Legge regionale n. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo 
diffuso e sostenibile”. 

DECRETA

1) di approvare la graduatoria di merito relativa al bando CU006 “Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari”, di cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, in attuazione del Bando unico della cultura di cui al DD n. 
122/BACU del 04/04/2023;

2) di dare atto che la predetta graduatoria è stata redatta in relazione al punteggio di merito 
attribuito dalla commissione di valutazione appositamente costituita come previsto dall’art. 
7 del bando;

3) di stabilire, sulla base della disponibilità finanziarie a valere sul bando che le risorse 
disponibili pari a € 371.000,00 risultano sufficienti a finanziare per la Misura A le prime n. 6 
domande (la n. 6 parzialmente) rispetto alle n. 97 ammissibili e per la Misura B le prime n. 
8 domande (la n. 8 parzialmente) rispetto alle n. 70 ammissibili; 

4) di approvare l’elenco dei progetti esclusi dalla valutazione di merito e dei progetti non 
ammissibili di cui all’Allegato 2;

5) di provvedere con successivi atti del Dirigente del Settore Beni e attività culturali, alla 
concessione ed impegno dei contributi ai beneficiari individuati, con le modalità e nei termini 
previsti dal bando di accesso ai benefici;

6) di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.



2

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 
33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
                       Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 31 marzo 2009 n. 7– Norme per il cinema e l’audiovisivo;
- L.R. 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
- L.R. 9 febbraio 2010 n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
- D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”;
- Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;
- DGR n. 495 del 02/05/2022 “Approvazione “Programma annuale Cultura 2022 - I 

stralcio”;
- DGR n. 1764 del 20/12/2022 “Approvazione “Programma annuale Cultura 2022 - II 

stralcio”;
- Legge Regionale nr. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2023/2025 della Regione Marche (Leggi di stabilità 2023); 
- Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2023-

2025”;   
- DGR n. 1865 del 30/12/2022 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025;

- DGR n. 1866 del 30/12/2022 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025;

- Decreto n. 463/BACU del 31/12/2022 “L.R. n. 4/2010 – DGR n. 495/2022 – Bando per il 
sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione di Archivi storici, presentati 
da Comuni del territorio marchigiano - Importo complessivo € 100.000,00, di cui € 
30.000,00 sul cap. 2050210048 annualità 2023 e € 70.000,00 sul cap. 2050210097 
annualità 2024 bilancio 2022-2024”;

- Decreto n. 52/BACU del 21/02/2023 “L.R. n. 4/2010 – DGR n. 495/2022 – Bando per il 
sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione di Archivi storici, presentati 
dai Comuni del territorio marchigiano. Annullamento in autotutela del Decreto n. 
463/BACU del 31/12/2022”;

- DTR BRF n. 23 del 3/02/2023 “D. Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2022 relativi ai capitoli assegnati 
alla Struttura Settore Beni e attività culturali (competenza propria del bilancio 2022/2024 
annualità 2022 /residui provenienti dagli esercizi pregressi)”;



3

- DGR n. 125 del 14/02/2023 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare 
sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma annuale Cultura 
2023 – I stralcio”;

- DGR n. 194 del 20/02/2023 “Art. 42 comma 11 D. Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 4° provvedimento”;

- DGR n. 363 del 20/03/2023 – Approvazione del Programma annuale cultura 2023 – I 
stralcio”;

- DGR n. 380 del 20/03/2023 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 8° provvedimento”;

- DD n. 254/BRF del 22/03/2023 “Art. 48 del D. Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo 
di Cassa – annualità 2023 - € 5.661.973,17;

- DGR n. 420 del 27/03/2023 –  Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011–Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2023 - 2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023/2025

- DDS n. 122/BACU del 04/04/2023 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 – DA n. 9/2021 
– DGR n. 363/2023 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di 
impegno. Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025 – Totale € 3.096.587,00.

                                     
Motivazione  

Nel Piano triennale della Cultura 2021/2023 (D.A. n. 9/2021), alla Sezione 3.6 - Le Attività 
Culturali), la scheda 3.6.2 - Festival, rassegne, premi, attività multidisciplinari, prevede in 
particolare: “Ai sensi della legge regionale n. 4/2010 “Norme in materia di beni e attività culturali” 
art. 11 la Regione Marche finanzia progetti di interesse regionale e locale, annuali o pluriennali, 
che mirino alla valorizzazione delle eccellenze regionali e dell’immagine complessiva della 
Regione, alla produzione di servizi, esperienze, metodologie e modelli innovativi, alla riduzione 
degli squilibri sociali e territoriali.
Si tratta di progetti che interessano e coinvolgono una pluralità di soggetti istituzionali, che 
investono porzioni significative del territorio regionale che essere presentati da altri soggetti 
pubblici privati.”

Con DDS n. 122/BACU del 04/04/2023 è stato approvato il bando unico settore cultura formato 
da 10 bandi specifici legati alle tre leggi di settore (L.R. n. 4/10, 11/09 e 07/09) tra cui anche il 
bando CU006 “Bando per sostegno a premi, rassegne e festival multidisciplinari”.
Obiettivo dell’intervento è il sostegno a progetti, di interesse regionale che mirino alla 
valorizzazione delle eccellenze regionali e dell’immagine complessiva della Regione, alla 
produzione di servizi, esperienze, metodologie e modelli innovativi, alla riduzione degli squilibri 
sociali e territoriali, che interessano e coinvolgono una pluralità di soggetti istituzionali, che 
investono porzioni significative del territorio regionale, presentati da soggetti pubblici o privati. 

Il bando prevede la modalità di presentazione delle domande tramite piattaforma SmartBandi 
entro il termine ultimo delle ore 12 di venerdì 19 maggio.



4

Alla data di scadenza dell’avviso sono state ricevute n. 206 richieste di cui n. 203 ritenute idonee 
dopo l’istruttoria di ammissibilità formale da parte del responsabile del procedimento come 
risulta dal verbale n. 1 del 13 giugno u.s. conservato agli atti d’Ufficio. 
Con Ordine di Servizio del 25/05/2023 è stata costituita la Commissione di valutazione come 
previsto dall’art. 7 del bando.

La commissione di valutazione nel corso di vari incontri ha provveduto a esaminare tutti i progetti 
ammessi a valutazione (n. 203), a predisporre una scheda di valutazione dove sono stati riportati 
i punteggi relativi a ciascun progetto, sulla base di specifici criteri di valutazione previsti all’art. 
7 del bando al fine di redigere un elenco dei progetti ritenuti ammissibili al finanziamento.

Nel Decreto di approvazione del bando unico settore cultura per il bando CU006 sono state 
stanziate in totale risorse pari a € 371.000,00 suddivise sulle annualità 2023 e 2024 (€ 71.000,00 
sul 2023 e € 300.000,00 sul 2024). Alla luce delle risorse attualmente stanziate possono essere 
finanziati progetti fino alla posizione n. 6 (quest’ultima parzialmente) per la Misura A e n. 8 
(quest’ultima parzialmente) per la Misura B.

La graduatoria stilata dalla Commissione di valutazione (Verbale Segnatura Paleo ID: 
30267695|11/07/2023) prevede l’indicazione dei punteggi attribuiti, del contributo massimo 
concedibile e l’indicazione del contributo massimo concedibile dalla Regione con riferimento a 
fondi già stanziati dal DD n. 122/BACU del 04/04/2023. 

Sulla base di quanto stabilito dall’art. 7 del bando, in caso di parità di punteggio tra due o più 
progetti, i beneficiari con ex aequo sono stati ordinati in graduatoria secondo il seguente criterio:

maggior punteggio nel criterio di valutazione n. 1 “Rilievo artistico, letterario e scientifico del 
progetto”;

In caso di ulteriore ex aequo sarà preso in considerazione per la determinazione dell’ordine il 
secondo criterio:

maggior punteggio nel criterio di valutazione n. 2 “Coinvolgimento del territorio”;

Nell’eventualità di ulteriore ex aequo sarà preso in considerazione per la determinazione 
dell’ordine il terzo criterio:

maggior punteggio nel criterio di valutazione n. 3 “Comunicazione e promozione”.

Con successivi atti del Dirigente del Settore Beni e attività culturali, si provvederà alla 
concessione ed impegno dei contributi ai beneficiari individuati, con le modalità e nei termini 
previsti dal bando di accesso ai benefici.

Nel caso di ulteriori risorse che saranno stanziate successivamente, si procederà con lo 
scorrimento della graduatoria.

Tutta la documentazione, compreso il verbale, risulta agli atti d’Ufficio. In caso di eventuali 
economie dovute a rinunce o ad ulteriori risorse aggiuntive, si procederà allo scorrimento 
dell’elenco dei progetti che risultano ammissibili ma attualmente non finanziabili in quanto i fondi 
attualmente stanziati non sono sufficienti.



5

Come previsto dall’art. 5 delle “Disposizioni generali valide per tutti i bandi” (allegato 11) 
approvate dal DD n. 122/BACU del 04/04/2023, “i provvedimenti di approvazione degli esiti 
dell’istruttoria (ammissione/non ammissione con relativa motivazione, approvazione 
graduatoria, concessione dei contributi) sono pubblicati sul BUR, sul sito internet della Regione 
Marche https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura e sul sito www.norme.marche.it
Gli esiti dell’istruttoria sono comunicati tramite PEC ai soli soggetti ai quali è concesso il 
finanziamento e ai soggetti la cui domanda è dichiarata non ammissibile. Negli altri casi la 
pubblicazione sul BUR vale come notifica agli interessati.”

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni ed Attività Culturali 
l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
          Linda Luchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Graduatoria di merito Bando CU006
Allegato 2 – Elenco progetti non ammessi ed esclusi 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura
http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 291 del 11 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-11T13:49:36+0200
	location.01
	Linda Luchetti
	reason.01


		contact.02
	2023-07-11T14:04:48+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




